
ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 16. Mai 2007

zur Änderung der Entscheidung 2004/432/EG zur Genehmigung der von Drittländern gemäß der
Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten Rückstandsüberwachungspläne

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2007) 2088)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2007/362/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 96/23/EG des Rates vom 29. April
1996 über Kontrollmaßnahmen hinsichtlich bestimmter Stoffe
und ihrer Rückstände in lebenden Tieren und tierischen Erzeug-
nissen und zur Aufhebung der Richtlinien 85/358/EWG und
86/469/EWG und der Entscheidungen 89/187/EWG und
91/664/EWG (1), insbesondere auf Artikel 29 Absatz 1 vierter
Unterabsatz und Artikel 29 Absatz 2,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Mit der Richtlinie 96/23/EG werden Kontrollmaßnahmen
für Stoffe und Rückstandsgruppen gemäß Anhang I der
genannten Richtlinie erlassen. Gemäß der Richtlinie
96/23/EG ist Voraussetzung für die Aufnahme oder
den Verbleib eines Drittlands in den im Gemeinschafts-
recht vorgesehenen Listen der Drittländer, aus denen die
Mitgliedstaaten unter diese Richtlinie fallende Tiere und
Erzeugnisse tierischen Ursprungs einführen dürfen, dass
das betreffende Drittland einen Plan mit den von ihm
gewährten Garantien hinsichtlich der Überwachung der
in der genannten Richtlinie aufgeführten Gruppen von
Rückständen und Stoffen vorlegt.

(2) In der Entscheidung 2004/432/EG der Kommission vom
29. April 2004 zur Genehmigung der von Drittländern
gemäß der Richtlinie 96/23/EG des Rates vorgelegten
Rückstandsüberwachungspläne (2) sind die Drittländer
aufgeführt, die einen Rückstandsüberwachungsplan mit
den vom Drittland gebotenen Garantien gemäß den Be-
stimmungen der genannten Richtlinie vorgelegt haben.

(3) Serbien hat der Kommission Rückstandsüberwachungs-
pläne für Tiere und Erzeugnisse tierischen Ursprungs vor-
gelegt, die in der Entscheidung 2004/432/EG nicht ge-
nannt werden. Die Bewertung dieser Pläne und die von
der Kommission angeforderten zusätzlichen Informatio-
nen bieten ausreichende Garantien für die Rückstands-
überwachung bei den betreffenden Tieren und Erzeugnis-

sen tierischen Ursprungs in diesem Drittland. Diese Tiere
und Erzeugnisse tierischen Ursprungs sollten daher für
Serbien in die Liste aufgenommen werden.

(4) Grönland, Namibia und Paraguay haben darum gebeten,
für einige Tierkategorien und Erzeugnisse tierischen Ur-
sprungs nicht in die Liste der Entscheidung 2004/432/EG
aufgenommen zu werden. Die Einträge zu den entspre-
chenden Tieren und Erzeugnissen tierischen Ursprungs
sollten daher von der Liste für diese Drittländer gestri-
chen werden.

(5) Costa Rica und Vietnam, die derzeit in der Liste der
Entscheidung 2004/432/EG für bestimmte Tiere und Er-
zeugnisse tierischen Ursprungs aufgeführt sind, haben der
Kommission die angeforderten Garantien für einige dieser
Tiere und Erzeugnisse tierischen Ursprungs nicht vorge-
legt. Außerdem haben Kontrollen des Lebensmittel- und
Veterinäramtes in diesen Ländern gravierende Mängel der
Rückstandsüberwachung bei den betreffenden Tieren und
Erzeugnissen ergeben. Die Einträge zu den entsprechen-
den Tieren und Erzeugnissen tierischen Ursprungs sollten
daher von der Liste für diese Drittländer gestrichen wer-
den. Die betroffenen Drittländer wurden entsprechend
informiert.

(6) Für Sendungen von Tieren und Erzeugnissen mit
Usprung in Costa Rica, Grönland, Namibia, Paraguay
und Vietnam, die aus diesen Drittländern vor dem In-
krafttreten dieser Entscheidung in die Gemeinschaft ver-
sandt wurden, sollte eine Übergangsfrist für den Zeitraum
bis zu ihrer Ankunft in der Gemeinschaft festgelegt wer-
den.

(7) Die Entscheidung 2004/432/EG sollte entsprechend ge-
ändert werden.

(8) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschus-
ses für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Der Anhang zur Entscheidung 2004/432/EG wird durch den
Wortlaut des Anhangs zur vorliegenden Entscheidung ersetzt.

DEL 138/18 Amtsblatt der Europäischen Union 30.5.2007

(1) ABl. L 125 vom 23.5.1996, S. 10. Richtlinie zuletzt geändert durch
die Richtlinie 2006/104/EG (ABl. L 363 vom 20.12.2006, S. 352).

(2) ABl. L 154 vom 30.4.2004, S. 43. Berichtigung im ABl. L 189 vom
27.5.2004, S. 33. Entscheidung zuletzt geändert durch die Entschei-
dung 2007/115/EG (ABl. L 49 vom 17.2.2007, S. 25).



Artikel 2

Die Änderungen an der Liste im Anhang zur Entscheidung
2004/432/EG durch die vorliegende Entscheidung gelten nicht
für Sendungen von Tieren und Erzeugnissen mit Ursprung in
Costa Rica, Grönland, Namibia, Paraguay und Vietnam, sofern
der Einführer dieser Tiere und Erzeugnisse nachweisen kann,
dass sie vor Inkrafttreten der vorliegenden Entscheidung aus
dem betreffenden Drittland in die Gemeinschaft abgeschickt
wurden.

Artikel 3

Diese Entscheidung gilt ab dem siebten Tag nach ihrer Veröf-
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union.

Artikel 4

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 16. Mai 2007

Für die Kommission
Markos KYPRIANOU

Mitglied der Kommission

DE30.5.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 138/19



A
N
H
A
N
G

„A
N
H
A
N
G

IS
O
-2
-C
od
e

La
nd

R
in
de
r

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

Fr
ei

le
be
nd

es
W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on

ig

A
D

A
nd

or
ra

(1
)

X
X

X

A
E

V
er
ei
ni
gt
e
A
ra
bi
sc
he

Em
ira
te

X

A
L

A
lb
an
ie
n

X
X

X

A
N

N
ie
de
rlä
nd

is
ch
e
A
nt
ill
en

X
(2
)

A
R

A
rg
en
tin

ie
n

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

A
U

A
us
tr
al
ie
n

X
X

X
X

X
X

X
X

BA
Bo

sn
ie
n
un

d
H
er
ze
go
w
in
a

X

BD
Ba
ng
la
de
sc
h

X

BR
Br
as
ili
en

X
X

X
X

BW
Bo

ts
ua
na

X
X

BY
Be
la
ru
s

X
(3
)

BZ
Be
liz
e

X
X

CA
Ka
na
da

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

CH
Sc
hw

ei
z

X
X

X
X

X
X

X
X

X
(2
)

CL
Ch

ile
X

X
(4
)

X
X

X
X

X
X

CN
Ch

in
a

X
X

X
X

CO
Ko

lu
m
bi
en

X
X

CU
Ku

ba
X

X

EC
Ec
ua
do
r

X

ER
Er
itr
ea

X

FK
Fa
lk
la
nd

in
se
ln

X

DEL 138/20 Amtsblatt der Europäischen Union 30.5.2007



IS
O
-2
-C
od
e

La
nd

R
in
de
r

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

Fr
ei

le
be
nd

es
W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on

ig

FO
Fä
rö
er

X

G
L

G
rö
nl
an
d

X
X

X

G
M

G
am

bi
a

X

G
T

G
ua
te
m
al
a

X
X

H
K

H
on

gk
on

g
X
(2
)

X
(2
)

H
N

H
on

du
ra
s

X

H
R

Kr
oa
tie
n

X
X

X
X
(3
)

X
X

X
X

X
X

X
X

ID
In
do
ne
si
en

X

IL
Is
ra
el

X
X

X
X

X
X

IN
In
di
en

X
X

X
X

IS
Is
la
nd

X
X

X
X

X
X

X
(2
)

JM
Ja
m
ai
ka

X
X

JP
Ja
pa
n

X

KE
Ke
ni
a

X

KG
Ki
rg
is
is
ta
n

X

KR
Sü
dk
or
ea

X

LK
Sr
i
La
nk
a

X

M
A

M
ar
ok
ko

X

M
D

M
ol
da
u

X

M
G

M
ad
ag
as
ka
r

X

M
K

Eh
em

al
ig
e
ju
go
sl
aw

is
ch
e
Re
pu

bl
ik

M
az
ed
on

ie
n
(5
)

X
X

X
(3
)

X

M
U

M
au
rit
iu
s

X
(2
)

M
X

M
ex
ik
o

X
X

X
X

DE30.5.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 138/21



IS
O
-2
-C
od
e

La
nd

R
in
de
r

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

Fr
ei

le
be
nd

es
W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on

ig

M
Y

M
al
ay
si
a

X
(6
)

X

M
Z

M
os
am

bi
k

X

N
A

N
am

ib
ia

X
X

X
X

N
C

N
eu
ka
le
do
ni
en

X
X

X
X

N
I

N
ic
ar
ag
ua

X
X

N
Z

N
eu
se
el
an
d

X
X

X
X

X
X

X
X

O
M

O
m
an

X

PA
Pa
na
m
a

X

PE
Pe
ru

X
X

PH
Ph
ili
pp

in
en

X

PN
Pi
tc
ai
rn

X

PY
Pa
ra
gu
ay

X

RU
Ru

ss
la
nd

X
X

X
X
(3
)

X
X

X
X
(7
)

X

SA
Sa
ud
i-A

ra
bi
en

X

SC
Se
yc
he
lle
n

X

SG
Si
ng
ap
ur

X
(2
)

X
(2
)

X
(2
)

X
(2
)

X
(2
)

X
(2
)

SM
Sa
n
M
ar
in
o
(8
)

X
X

X

SV
El

Sa
lv
ad
or

X

SZ
Sw

as
ila
nd

X

TH
Th

ai
la
nd

X
X

X

TN
Tu

ne
si
en

X
X

X
X

TR
Tü

rk
ei

X
X

X
X

TW
Ta
iw
an

X
X

TZ
Ta
ns
an
ia

X

DEL 138/22 Amtsblatt der Europäischen Union 30.5.2007



IS
O
-2
-C
od
e

La
nd

R
in
de
r

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

Fr
ei

le
be
nd

es
W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on

ig

U
A

U
kr
ai
ne

X
(3
)

X
X

X

U
G

U
ga
nd

a
X

U
S

U
SA

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

U
Y

U
ru
gu
ay

X
X

X
X

X
X

X
X

X

V
E

V
en
ez
ue
la

X

V
N

V
ie
tn
am

X

M
E

M
on

te
ne
gr
o
(9
)

X
X

X
X
(3
)

X

RS
Se
rb
ie
n
(1
0 )

X
X

X
X
(3
)

X
X

X
X

X
X

YT
M
ay
ot
te

X

Z
A

Sü
da
fr
ik
a

X
X

X
X

X
X

X
X

Z
M

Sa
m
bi
a

X

Z
W

Si
m
ba
bw

e
X

X
X

(1
)
Er
st
er

Rü
ck
st
an
ds
üb

er
w
ac
hu

ng
sp
la
n,

ge
ne
hm

ig
t
du
rc
h
de
n
U
nt
er
au
ss
ch
us
s
fü
r
V
et
er
in
är
fr
ag
en

EG
-A
nd

or
ra

(g
em

äß
de
m

Be
sc
hl
us
s
N
r.
2/
19

99
de
s
G
em

is
ch
te
n
A
us
sc
hu

ss
es

EG
-A
nd

or
ra

vo
m

22
.
D
ez
em

be
r
19

99
(A
Bl
.
L
31

vo
m

5.
2.
20

00
,
S.

84
)).

(2
)
D
rit
tla
nd

,
da
s
fü
r
di
e
H
er
st
el
lu
ng

vo
n
Le
be
ns
m
itt
el
n
nu

r
R
oh

st
of
fe

au
s
an
de
re
n
zu
ge
la
ss
en
en

D
rit
tlä
nd

er
n
ve
rw

en
de
t.

(3
)
A
us
fu
hr

le
be
nd

er
Sc
hl
ac
ht
eq
ui
de
n
(n
ur

zu
r
Le
be
ns
m
itt
el
he
rs
te
llu

ng
be
st
im

m
te

Ti
er
e)
.

(4
)
N
ur

Sc
ha
fe
.

(5
)
Eh
em

al
ig
e
ju
go
sl
aw

is
ch
e
Re
pu

bl
ik

M
az
ed
on

ie
n;

pr
ov
is
or
is
ch
er

Co
de
,
de
r
di
e
en
dg
ül
tig
e
Be
ne
nn

un
g
de
s
La
nd

es
ni
ch
t
be
rü
hr
t,
di
e
na
ch

A
bs
ch
lu
ss

de
r
la
uf
en
de
n
V
er
ha
nd

lu
ng
en

in
ne
rh
al
b
de
r
V
er
ei
nt
en

N
at
io
ne
n
fe
st
ge
le
gt

w
ird

.
(6
)
N
ur

M
al
ay
si
sc
he

H
al
bi
ns
el

(W
es
t-
M
al
ay
si
a)
.

(7
)
N
ur

R
en
tie
re

au
s
de
n
R
eg
io
ne
n
M
ur
m
an
sk

un
d
Ya
m
al
o-
N
en
et
s.

(8
)
Ü
be
rw

ac
hu

ng
sp
la
n,

ge
ne
hm

ig
t
ge
m
äß

de
m

Be
sc
hl
us
s
N
r.
1/
94

de
s
Ko

op
er
at
io
ns
au
ss
ch
us
se
s
EG

-S
an

M
ar
in
o
vo
m

28
.
Ju
ni

19
94

(A
Bl
.
L
23

8
vo
m

13
.9
.1
99

4,
S.

25
).

(9
)
V
or
lä
uf
ig
e
Si
tu
at
io
n,

bi
s
w
ei
te
re

A
ng
ab
en

üb
er

Rü
ck
st
än
de

ei
ng
eg
an
ge
n
si
nd

.
(1
0 )

A
us
sc
hl
ie
ßl
ic
h
de
s
Ko

so
vo
s
ge
m
äß

de
r
D
ef
in
iti
on

de
r
R
es
ol
ut
io
n
12

44
de
s
Si
ch
er
he
its
ra
ts

de
r
V
er
ei
nt
en

N
at
io
ne
n
vo
m

10
.
Ju
ni

19
99

.“

DE30.5.2007 Amtsblatt der Europäischen Union L 138/23


